L'aube de soie (n^o 3) est rare au moyen âge³, car le symbolisme et la

1. « Item, avec la chasuble dessus dite fu mis tunique et dalmatique, paraulz à la dite chasuble. » (*Inv. du S. Sépulcre de Paris*, 1379, n^o 490).

2. « Item, iij chappes pareilles de tharthaire vert à iij orfrois pareux » (*Inv. du S. Sépulcre de Paris*, 1379, n. 178). « Uns vestemens de cinq garnemens....., c'est assavoir.....ij chappes de cuer. » (*Ibid.*, n^o 1.)

3. « Camisias magnas deauratas cum amictis suis duas et alias de sericis septem » (*Don du pape Victor III au Mont Cassin*, 1087). — « Albæ VIII de serico. » (*Inv. de 1222, cité par Bock.*) *L'inventaire de St-Victor de Paris* a un paragraphe pour « les aubes parrés qui servent au grand autel tant pour les tens doubles, tiers doubles, festes de IX leçons et les messes solennelles ». Il ne faut pas y prendre à la lettre ces mots : « aube de pourpre violet », « aube de broderie », « aube de drap d'or », l'étoffe n'étant ici que l'accessoire, la matière du parement. « Dans la seconde moitié du x^e siècle, Hedwige de Souabe broda pour l'abbaye de St-Gall une aube représentant le mariage de Mercure et de la Philologie, d'après Marcianus Capella » (Müntz, *la Tapisserie*, p. 88.). Les broderies des parements n'étaient donc pas toujours à sujets religieux.

« Item quatuor camixos de cortina, cum pectoralibus et gramiceis de opere cyprensi. » (*Inv. de St-Pierre de Rome*, 1294.)

« Item, unus camisis seu alba camisia de panno lineo subtili, cum fimbriis seu gramitibus de syndone intico, cum duobus draconibus simul colligatis in collo de auro cum caudis ad modum arborum, et cum mappulis in maniciis de simili syndone cum una arbore, cum uno magno folio, cum octo boctonibus seu pistillionibus de argento deaurato in qualibet manica et cum simplicibus frisis et uno pistillione in collo de argento deaurato. Cum suo amicto, cum frisiis de simili opere, et cum uno boctone de argento deaurato. — Item undecim camisi sive albe camisie de cortina, cum fimbriis seu gramitibus de auro et serico de opere simplici et de opere figurato, cum aurifrisiis in collo et ad latera pro parte simplici et pro parte curioso. — Item alii sexdecim camisi, seu albe camisie de panno lineo et pro parte de cortina, fimbriate et frisate de fimbriis et frisis antiquis de diversis operibus » (*Inv. de St-Pierre de Rome*, 1361.)

Voir sur les aubes parées et les amicts parés de nombreux textes dans l'*In-*

tradition ecclésiastiques exigent qu'elle soit en lin. Elle a son complément dans un parement et des poignets de même qualité que l'ornement ¹ afin d'assortir avec lui (n° 5). Le parement de l'aube,

ventaire du St-Sépulcre de Paris, qui date de 1379 et a été publié par M. Molinier, notamment les articles 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 38, 57.

« Item, une chappelle blanche, entière, de dyaprè semé de sollaiz d'or, et les orfroyes de veluiau vert et vermeil brodez, l'un coppon, de lys, et l'autre, de feuillages de chardons, armoyez de Franco; et contiennent les pièces qui s'ensuivent, c'est assavoir, chasuble, tunicque, dalmaticque, troys chappes, frontier, dossier, couvertures de letrin et touaille parée, de mesmes les orfroyes, avecques aubes parées, amytz, estolles et fanons » (*Inventaire de Charles V*, 1379, n° 1074).

1. « Manicas I paratas. » (*Inv. de Monza*, x^e siècle, n° 22.) — « Manicas II » (2^e *Inv. de Monza*, x^e siècle, n° 14). — « Item tria paria pugillariorum » (*Inv. de Monza*, 1275, n° 15.)

« Item una alba cum pectorali de auro et pernis grossis... et alios labores in manicis paraturas cum tribus ymaginibus. Item alia alba cum pectorali... et in manicis tres ymagines per quamlibet » (*Inv. de la cath. d'Anagni*, fin du xiii^e siècle).

« Alba, quæ et camisum dicitur, erat ex tela subtili Cameracensi cum finibriis ante et post tibias necnon ad manus et pectus. » (*Monum. basil. Vatic.*, 1303.)

« Item, de eodem opere seu sibi consimili, duas paraturas quæ ponuntur circa pugna; in qualibet quarum paraturarum sunt due medie ymagines et clauduntur cum cordellis de serico albo, cum duabus acubus argenteis. — Albam paratam ante et retro in simibriis et in pectore et in summitatibus pugnorum. Et in quolibet pugno sunt medie ymagines. Et clauduntur pugna cum cordello viridi cum acu argenteo qui est in summitate » (*Inv. de l'ab. de St-Victor de Marseille*, 1358).

« Item, une autre chasuble d'un tarthaire ynde... avec estolles et fanons et parement d'aube, sans les poignés » (*Inv. du St-Sépulcre de Paris*, 1379, n° 39.)

« Une aube..., parée de poignet » (*Inv. de Cambrai*, 1401.)

« Pugualia dicte albe operata sunt cum pellis et rotis, forrata de sindone rubeo. » (*Inv. de la cath. d'Amiens*, 1411.)

M. de Farcy m'écrit : « A la cathédrale d'Angers, tout prêtre qui célébrait aux fêtes auxquelles étaient attribués certains ornements, prenait les poignets, ce que faisaient aussi le diacre et le sous-diacre. L'inventaire de 1418 les mentionne en ces termes : *Item XXII poignalia et defficiunt duo. Item octo poignalia competentia et XVI alia talia qualia. Item scripta erant in alio inventario III alia poignalia pro mortuis, quæ tunc et nunc defficiunt, restat unum de bougrano.* »